

[Wamberg.]

Tårnby politikreds, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henvide til bemærkningerne til forslaget samt anbefale, at forslaget hurtigt bringes til behandling og afgørelse i folketinget.

Ordføreren for forslagsstillerne (Poul Dam) (SF):

Hermed tillader jeg mig at fremsætte *for-
slag til folketingsbeslutning om sikring af ha-
vekolonier*, idet jeg med hensyn til begrundelsen skal henvide til de bemærkninger, der ledsager forslaget.

Ministeren for offentlige arbejder (Niels Mathiasen):

Herved tillader jeg mig for det høje folketing af fremsætte *for-
slag til lov om ændring af postloven*.

Som det fremgår af almindelige bemærkninger til lovforslaget må forslaget om takstforhøjelser ses på baggrund af et forventet samlet underskud for post- og telegrafvæsenet i indeværende finansår på 200 mill. kr., der fordeler sig med et underskud i postsektoren på ca. 500 mill. kr., og et overskud i telesektoren på ca. 300 mill. kr. For finansåret 1976-77 må der regnes med en yderligere forringelse, idet underskuddet forventes at blive på ca. 270 mill. kr., hvoraf underskud i postsektoren tegner sig for 570 mill. kr. og overskud i telesektoren på 300 mill. kr. Den negative udvikling for etaten som helhed må derfor befrygtes at fortsætte de nærmest følgende år.

Det stigende underskud i postsektoren må ses i forbindelse med, at denne er meget personalekrævende, idet godt 80 pct. af driftsudgifterne er personaleudgifter. Jeg skal ved denne lejlighed indskrænke mig til at fremføre, at de samlede stigninger alene i personaleudgifterne for postsektoren i tidsrummet oktober 1973 til oktober i år udgør 36 pct.

Uanset det er min principielle indstilling, at de to sektorer — post hhv. tele — økonomisk bør hvile i sig selv, ønsker jeg ikke på nuværende tidspunkt at foreslå takstforhøjelser, der på én gang udligner postsektorens underskud, men jeg finder det under alle omstændigheder rimeligt i denne omgang i hvert fald at bringe etatens samlede regnskab til at balancere. Ved postale takstfor-

højelser på omkring 270 mill. kr. antages en sådan balance opnået og postsektorens underskud i 1976-77 reduceret til foromtalte 300 mill. kr.

Der er herefter regnet med bl. a. følgende forhøjelser.

Vedrørende brevforsendelserne:

For brevforsendelserne breve, postkort og tryksager foreslås forhøjelser for alle vægtintervallers vedkommende. Således indebærer forslaget en forhøjelse af brevporto (1. vægtsats) med 10 øre til 1 kr., postkort med 10 øre til 80 øre og tryksager (1. vægtsats) ligeledes med 10 øre til 60 øre.

Samtidig har jeg til hensigt administrativt at foretage forhøjelser af taksterne for småpakker og af brevforsendelser til de nordiske lande, ligesom jeg vil foretage en mindre regulering af taksterne for adresseløse forsendelser.

Taksterne for brevforsendelser i forbindelse med det øvrige udland (udland ud over Norden) er senest forhøjet pr. 1. april d.å., hvorfor jeg ikke denne gang vil foreslå disse takster reguleret.

Jeg vil endvidere administrativt søge postvæsenets forskellige rabatsystemer udvidet til imødegåelse af en del af de virkninger, som en portoforhøjelse vil få — særligt for afsendere af masseforsendelser.

Vedrørende postpakker:

De foreslåede pakketakster indebærer i forhold til kunderne en forhøjelse på 2 kr. for pakker indtil 1 kg og 3 kr. for pakker mellem 1-5 kg. Det bemærkes, at over 75 pct af postpakkerne ligger inden for disse vægtintervaller. For tungere pakker er der tale om lidt større forhøjelser.

Tilsvarende forhøjelser af taksterne for pakker i forbindelse med Færøerne vil blive fastsat administrativt, ligesom der forventes vedtaget justeringer af pakketaksterne i forbindelse med Grønland. Endvidere agter jeg at forhøje de andele, der tilkommer Danmark for befordring på dansk postområde af postpakker til og fra udlandet.

Vedrørende postvæsenets pengeforretninger:

Portoen for postanvisninger foreslås ændret til en enhedsporto på 3 kr.

Taksterne for postindkasseringer og post-

[Ministeren for offentlige arbejder.]

opkrævningsbreve og -pakker foreslås fastsat til 4 kr. 50 øre. Nævnte takst indebærer en stigning på 1 kr. 50 øre.

I forbindelse med sidste generelle takstforhøjelse pr. 15. juni 1974 blev der ikke gennemført egentlige takstforhøjelser, men derimod visse lettelser for kontohaverne, hvoraf jeg skal nævne rabatordningen for indbetalingskort samt bortfald af gebyret for overførsel af beløb, hvor kontohaveren anvender tilsendte indbetalingskort (den såkaldte GIK-ordning).

På grund af svagere stigning end forventet af renteindtægter fra postgirovirksomheden finder jeg det imidlertid ikke denne gang rimeligt at holde postgirotaksterne uden for generelle forhøjelser. Jeg kan på denne baggrund meddele, at jeg eksempelvis agter at forhøje portoen for indbetalingskort med 30 øre til 90 øre hhv. 70 øre afhængigt af, om indbetaleren eller beløbsmodtageren skal betale portoen.

Vedrørende forskellige særlige gebyrer:

De foreslåede forhøjelser af gebyrerne for rekommanderede forsendelser og værdiforsendelser vil blive fulgt af beskedne administrative reguleringer af gebyrer for andre særlige tjenesteydelser, herunder gebyrer vedrørende udvekslingen med udlandet.

Post- og telegrafvæsenet har fra Danmarks Statistisk indhentet oplysning om, at de omhandlede forslag til takstforhøjelse for brevfor sendelser vil påvirke reguleringspristallet med 0,02 point.

Det skal endvidere oplyses, at der som følge af, at takster for visse forsendelsesarter er pålagt merværdiafgift, vil fremkomme en merindtægt for statskassen på ca. 13,8 mill. kr.

Vedrørende lovforslaget i øvrigt skal jeg blot anføre, at dette foreslås iværksat pr. 1. marts 1976.

Takstforhøjelsernes gennemførelse fra denne dato vil være betinget af, at lovforslaget vedtages senest i midten af januar 1976 af hensyn til forberedelserne af ændringerne, herunder fremstilling af frimærker og bekendtgørelser m. v.

Med disse bemærkninger skal jeg tillade mig at anbefale lovforslaget til det høje tings velvillige behandling.

Ordføreren for forslagsstillerne (Knud Jespersen) (DKP):

Jeg skal hermed tillade mig at fremsætte forslag til lov om mærkning og skiltning m. v. inden for forbrugsområdet, idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets indhold samt den af forbrugerkommissionen afgivne betænkning I (betænkning nr. 597 - 1971).

På Danmarks kommunistiske partis vegne skal jeg hermed tillade mig at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om tilsyn med monopoler og konkurrencebegrænsninger, idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets tekst og de ledsagende bemærkninger.

Ordføreren for forslagsstillerne (Erlendsson) (FP):

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om offentlig sygesikring. (Gratis lægelig vejledning af kvinder i brug af svangerskabsforebyggende midler), idet jeg henviser til bemærkningerne til forslaget vedrørende motiveringen for fremsættelsen.

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om svangerskabsafbrydelse, idet jeg vedrørende motiveringen for fremsættelsen skal henvise til bemærkningerne til forslaget.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Ove Jensen.

Formanden:

Dersom ingen gør indsigelse, vil jeg betragte det som vedtaget, at den ønskede orlov meddeles fra og med den 19. november 1975, og at stedfortræderen indkaldes som midlertidigt medlem. (Ophold). Det er vedtaget.

Den næste sag på dagsordenen var:

Indstilling fra udvalget til valgs prøvelse.

Ordføreren for udvalget til valgs prøvelse (Poul Dam) (SF):

Folketinget har nu vedtaget at meddele hr. Ove Jensen orlov, jfr. valglovens § 84,